¹⁾ Raportul dir. Gavra către consistor Nr. 65 - 1876. — ²⁾ Actele institutului Nr. 55 - 1878/9 — ³⁾ Actele institutului Nr. 39 - 1881/2 — ⁴⁾ Act. institutului Nr. 101 și 196 - 1885,6 — ⁵⁾ Prot. conf. din 4 Sept. 1885 și 2/14 April 1886. — ⁶⁾ Act. institutului Nr. 118 - 1902/3. — ⁷⁾ Ordinul ministerial Nr. 80, 822 - 1903. Ordinul consistorial din 3/16 Dec. 1903 Nr. 7587 - 1903. — ⁸⁾ Raportul direcțiunii către consistor Nr. 157 P. 1903/4. — ⁹⁾ Prin ordinul Nr. 7922 - 1903. — ¹⁰⁾ Raportul final: 1903/4, Nr. 327 - 1903.4.

Cât timp stătu în fruntea institutului profesorul dela liceu, directorul Iosif Goldiș, se fac clasificățiuni trimestrale în regulă, precum se făceau și la alte școli.⁴⁾ Se introduc conferințele metodice.

În nex cu această învoire conformându-se conferința profesorală dorinții Prea Sfințitului Domn Episcop diecesan de a împreună aceasta încheiere semestrală cu examene formale la ambele despărțăminte dela institutul nostru ped. teol., a fixat de zile examinătoare timpul dela 14/27 Ianuarie până la 17/30 Ianuarie 1904 și anume în următoarea ordine:

Miercuri, în 14/27 Ianuarie între orele 8-11 cursul al III-lea teologic, d. a. între orele 2-5 cursul al II-lea teologic. Joi, în 15/28 Ianuarie a. m. 9-11, cursul I teol. d. a. 2-5 curs. IV. prep. Vineri, 16/29 Ianuarie, a. m. 8-11, cursul III. prep., d. m. 2-5 curs. II prep. Sâmbătă, în 17/30 Ianuarie, a. m. 8-11 curs. I. prep.

Până când se țin examenele la despărțământul teologic, la despărțământul pedagogic se vor ține prelegerile în regulă și viceversa, ca cursul învățământului să nu fie împedecat prin examene.

Fiecare profesor va presenta în 3/16 Ianuarie 1904 conspectul materialului propus în decursul timpului dela Septemvre încoace, cu capitul și titlul ȘȘ-lor, care conspect va servi totodată și de teze, din cari Preasfințitul presidiu va designa problemele de rezolvat.

Clasificățiunile semestrile se vor stabili în 10/23 Ianuarie 1904 și vor fi puse pe masa presidiului pentru orientare la răspunsurile ce se vor da.⁸⁾

Conform acestui program, aprobat de consistorul eparhial,⁹⁾ se ținură și examene semestrile în anul școlar 1903-4. Reintoarcerea la rândueli, cari nu se mai practicau la nici un institut similar din țară, se dovedi însă de fără rost pedagogic.